



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 福島銀行
コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長

(氏名) 加藤 容啓
(氏名) 佐藤 明則

TEL 024-525-2525

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,077	△5.0	110	—	122	—
2019年3月期第1四半期	3,243	0.4	△6	—	△16	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 272百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 △231百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	5.31	—
2019年3月期第1四半期	△0.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	724,649	28,450	3.9
2019年3月期	768,379	28,224	3.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 28,281百万円 2019年3月期 28,056百万円

(注)「自己資本比率」は、(四半期末(期末)純資産の部合計－四半期末(期末)非支配株主持分)を四半期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,800	△9.5	100	△45.8	60	△62.2	2.61
通期	11,800	△7.9	400	△23.0	300	△42.4	13.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	23,000,000 株	2019年3月期	23,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	23,146 株	2019年3月期	23,014 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	22,976,926 株	2019年3月期1Q	22,977,484 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
2020年3月期第1四半期決算説明資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、前年同四半期連結累計期間比165百万円減少し、3,077百万円となりました。これは主に、国債等債券売却益が減少したことによるものです。

経常費用は、前年同四半期連結累計期間比281百万円減少し、2,967百万円となりました。これは主に、国債等債券償還損が減少したことによるものです。

この結果、経常利益は、前年同四半期連結累計期間比116百万円増加し、110百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同138百万円増加し、122百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比437億円減少し、7,246億円となりました。

総預金（譲渡性預金を含む）は、前連結会計年度末比432億円減少し、6,850億円となりました。これは主に、法人預金の減少によるものです。

貸出金は、前連結会計年度末比10億円減少し、5,034億円となりました。これは主に、事業性貸出金が減少したことによるものです。

有価証券は、前連結会計年度末比79億円減少し、1,284億円となりました。これは主に、投資信託が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	100,576	67,008
商品有価証券	133	113
金銭の信託	2,912	2,912
有価証券	136,422	128,463
貸出金	504,487	503,481
外国為替	290	293
リース債権及びリース投資資産	4,296	4,400
その他資産	13,078	11,833
有形固定資産	9,921	9,827
無形固定資産	332	316
繰延税金資産	10	9
支払承諾見返	292	255
貸倒引当金	△4,376	△4,264
資産の部合計	768,379	724,649
負債の部		
預金	728,232	685,010
借入金	7,520	6,940
外国為替	2	16
その他負債	2,936	2,891
賞与引当金	151	45
退職給付に係る負債	221	240
睡眠預金払戻損失引当金	144	144
利息返還損失引当金	0	0
繰延税金負債	5	5
再評価に係る繰延税金負債	648	648
支払承諾	292	255
負債の部合計	740,154	696,199
純資産の部		
資本金	18,127	18,127
資本剰余金	1,253	1,253
利益剰余金	9,614	9,690
自己株式	△19	△19
株主資本合計	28,975	29,051
その他有価証券評価差額金	△1,522	△1,381
土地再評価差額金	705	705
退職給付に係る調整累計額	△101	△93
その他の包括利益累計額合計	△918	△769
非支配株主持分	168	168
純資産の部合計	28,224	28,450
負債及び純資産の部合計	768,379	724,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
経常収益	3,243	3,077
資金運用収益	1,916	1,849
(うち貸出金利息)	1,509	1,495
(うち有価証券利息配当金)	394	343
役務取引等収益	499	559
その他業務収益	161	3
その他経常収益	665	665
経常費用	3,249	2,967
資金調達費用	61	48
(うち預金利息)	55	45
役務取引等費用	314	299
その他業務費用	344	50
営業経費	2,077	2,036
その他経常費用	451	533
経常利益又は経常損失(△)	△6	110
特別利益	0	20
固定資産処分益	-	20
その他の特別利益	0	-
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△6	129
法人税、住民税及び事業税	6	5
法人税等調整額	1	0
法人税等合計	8	6
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△15	123
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△16	122

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△15	123
その他の包括利益	△216	148
その他有価証券評価差額金	△224	141
退職給付に係る調整額	7	7
四半期包括利益	△231	272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△233	270
非支配株主に係る四半期包括利益	1	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2020年3月期第1四半期決算説明資料

1. 損益【単体】

- 経常収益は、前年同期比 189 百万円減少し、2,577 百万円となりました。
- 経常利益は、前年同期比 167 百万円増加し、114 百万円となりました。
- 四半期純利益は、前年同期比 187 百万円増加し、128 百万円となりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期	前年同期比	2019年3月期 第1四半期	2020年3月期 第2四半期 業績予想
経常収益	2,577	△189	2,767	4,900
業務粗利益	2,019	172	1,847	
資金利益	1,802	△54	1,856	
役務取引等利益	270	89	180	
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	△53 (△56)	136 (138)	△189 (△194)	
経費 (除く臨時処理分)	2,002	△49	2,051	
人件費	911	0	910	
物件費	916	△33	950	
税金	174	△15	190	
業務純益 (一般貸倒繰入前)	16	221	△204	
コア業務純益	73	83	△9	
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	—	—	
業務純益	16	221	△204	
臨時損益	97	△53	151	
うち不良債権処理額 ②	—	—	—	
うち株式等関係損益	△20	△95	75	
うち貸倒引当金戻入益 ③	105	74	31	
経常利益 (△は経常損失)	114	167	△52	80
特別損益	19	19	△0	
税引前四半期純利益 (△は純損失)	134	187	△53	
法人税、住民税及び事業税	5	—	5	
法人税等調整額	△0	0	△0	
法人税等合計	5	0	5	
四半期純利益 (△は純損失)	128	187	△59	40

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

与信関連費用 ①+②-③	△105	△74	△31
--------------	------	-----	-----

2. 主要勘定【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)、預かり資産

- 預金は3月末比429億円減少し、6,855億円となりました。これは主に、法人預金の減少によるものです。
- 預かり資産は3月末比16億円減少し、872億円となりました。これは主に、投資信託の減少によるものです。

① 預金(譲渡性預金を含む)

(単位:億円)

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
総預金(未残)	6,855	△429	△124	7,285	6,980
うち個人預金	4,953	25	△163	4,928	5,117

② 預かり資産

(単位:億円)

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
預かり資産	872	△16	45	889	826
投資信託	397	△19	△26	416	423
公共債	36	△3	△5	40	42
保険	438	6	78	432	360

(2) 貸出金

- 貸出金は3月末比5億円減少し、5,054億円となりました。これは主に、事業性貸出が減少したことによるものです。

(単位:億円)

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
貸出金(未残)	5,054	△5	48	5,059	5,005
うち消費者ローン	1,799	21	48	1,778	1,751
住宅ローン	1,514	22	52	1,491	1,461
その他ローン	285	△1	△4	286	290

(参考) 中小企業等貸出

(単位:億円、%)

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
中小企業等貸出残高	3,587	△12	80	3,600	3,506
中小企業等貸出金比率	70.98	△0.18	0.93	71.16	70.05

(3) 有価証券

- 有価証券は3月末比79億円減少し、1,292億円となりました。これは主に、投資信託の減少によるものです。
- 「その他有価証券」の評価損益は3月末比評価損が1億円減少し、△13億円となりました。

① 期末残高

(単位:億円)

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
国債	349	6	△32	343	382
地方債	24	0	6	24	18
社債	264	△1	85	265	178
株式	42	△3	△46	46	89
その他の証券	611	△80	△11	691	622
合計	1,292	△79	1	1,372	1,290

② 「その他有価証券」の評価損益(△は含み損)

(単位:億円)

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
株式	△7	△1	△13	△6	5
債券	5	1	3	4	2
その他	△11	2	△6	△13	△4
合計	△13	1	△16	△15	2

3. 自己資本比率（国内基準）

- 単体自己資本比率は3月末比0.09ポイント上昇し、8.39%となりました。
- 連結自己資本比率は3月末比0.11ポイント上昇し、8.84%となりました。

【単体】

（単位：億円）

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.39%	0.09%	△0.74%	8.30%	9.13%
(2) 自己資本の額	282	1	△8	280	290
(3) リスクアセット の額	3,361	△20	180	3,381	3,180
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	134	△0	7	135	127

【連結】

（単位：億円）

	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.84%	0.11%	△0.72%	8.73%	9.56%
(2) 自己資本の額	299	1	△6	298	306
(3) リスクアセット の額	3,392	△23	182	3,415	3,209
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	135	△0	7	136	128

4. 金融再生法開示債権【単体】

（単位：億円）

債権の区分	2019年6月末			2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
破産更生債権及び これらに準ずる債権	25	△0	△3	25	28
危険債権	73	△6	△12	79	86
要管理債権	1	—	1	1	0
小計 (A)	99	△6	△14	105	114
正常債権	5,133	11	182	5,121	4,950
合計 (B)	5,232	5	167	5,227	5,065
不良債権比率 (A) / (B)	1.90%	△0.12%	△0.36%	2.02%	2.26%

以上